Et induti lorica iustitiã. Iustitiã hoc loco uita dicit, quæ quauis sit uirtute ornata, perin de ac si dicat: Obducite uos a quitate, quæ haud secus eos qui hac pro uelamine instruerent tuta bitur, quam thorax quemuis innoxium reddet.

Et calciaui pedes in præparatione euangelij pacis. Optimas nobis ocreas circũducit. Ingt em, oportet uos sane ad euãgelij munus hoc obeundũ paratiores esse & promptos. Pulchri nãq; sunt pedes annuntiantũ pacẽ, annuntiantũ bona. Vel quia necesse est, ad iter expeditos nos ẽ qui scdm euãgelij degimus uita. Sunt em pedes uita: indicũ, & ideo superius dixit, uidete quẽadmodũ caute ambuletis. Euãgelij aut præparatio, recta opa præfert, quibus & dñs hæc ipsa intendit. Inquit em, in præparatione cordis eorũ admoue aures tuas. Recte aut & pacis dixit, quia cũ prælia cõmemorasset & pugnas, ostidit in dæmones ipsos, nô in hoies esse belligerandũ. Tum quia & pacis est euãgelij, tum etiã quia si dæmones sumus impugnaturi, pacẽ cũ deo nos potie mur, cui nequaq; iterato bellũ est inferendũ, ut pacẽ cum eo conciliatã soluamus. Qua de re nihil est nobis: nam præfite est euãgelium, & iam parta uictoria est.

In oibus sumẽtes scuti fidei. Quidnã, in oibus cũ inquit, præterdit apostolus: In ueritate scilicet & iustitiã, & euãgelij præparatõe. Nam fide hæc oia indigent. Neq; em uerã huius religionis cognitionẽ fidẽ hoc loco dicit, sed eam quæ nihil hæsitans, facit ut futura tam certa habeamus, q̃ habemus præsentia. Quinetiã ut talis sit fides, ut uel signa edat, & tanto pere fit illa incensa, ut atq; adeo, ut uel transferat oes. Vt itaq; toti corpori scuti obtendit, qd utiq; illud tanq; porta tutã & circũcludit, sic fides ardentior & indubitata, aiam undequaq; custodit ac ptegit. Fides itaq; pro scuto habenda est, non sophismata ipsã & circũuentiones. Hæc nãq; munit, tuta turq; illa uero impediunt, & longe fallunt.

In quo possitis oia tela nequissimi ignea extinguere. Hoc est, absurdas cupiditates, & diffi dentia cogitarũ, utrũ uidelicet futura sit resurrectio, nec ne, num pterea dei iudiciũ. Ignea aut di xit, non modo quia ad fœdiora incendũt facinora flagrantes illã cupiditates, sed quia uel in cõscientia ipsa, hæc sentimus ardore. Accedit præterea, qd uel ex ipsius diffidentia cogitationibus exurit nos dæmon, cum nobis pfdia suggerit, quæ oia tandẽ fides extinguit. Hæc itaq;, & si dæ mones ipsos proferunt, longẽ magis & uita subiugabit. Siue em flagret cõcupiscentia q futuris bonis, & gaudijs sempiternis fide certiori nihil diffidat, tolles hanc prorfus & plane extingues. Siue tentatiões urgeãt, & mala impendeãt, ex futurã in beatitudinis meditãõe plurimũ ipse fo labere. Cogita quanto Abraham ille incenderetur ardore, cum filiũ offerebat iam iam immolã dum, quod tamen incendium fides sola extinxit.

Et galeã salutis assumite. Hoc est, quæ salutaris est, & tutã. Nam si fuerimus fidem adepti & cogitatões mox assequemur, quæ afferant nobis salutẽ. Et caput hoc nostrũ, e quo cogitatio nes prodeunt, tutabuntur & mentem.

Et gladiũ spũs, quod est uerbu dei. Ex superioribus dictis armauit nos Paulus, & ita ut ho stes obesse nobis nil queãt. Nunc uero & armis donat, quibus offendere hos magis poterimus. Gladiũ aut spũs cũ inquit, uel spiritũ ipm circũlocutione quadã & uerboz ambage expressit, uel uita id genus quæ scdm spiritũ degitur, qua & serpẽtis caput præcidimus. Spiritus aut gladius iste, uerbu est dei, hoc est, dei præceptũ. Nam si eius exequemur mãdãta, serpentẽ illũ, ut Elias testãt, trucidabimus sinuosum, & uariũ. Vel dei uerbu dixerimus, cuiusmodi illud est: In nomie Iesu surge & ambula, & hmõi. Vel simpliciter spũs gladium dicit, quæ in spiritu inest, sapientiã. Viuit em dei hoc uerbu, & penetrat præterditq;: & acuminata acie omnem cultrũ penetrando excedit. Qui uero o spiritalis huius affectus est gladij gratiam, & quẽ dei sunt loquitur: liber est & nulli rei obnoxius, qualis hic Paulus fuit.

De oem orationẽ & obsecrationẽ, orantes omni tpe in spiritu. Hos itaq; ut per se Paulus armis munitos, instruat oisq;, ad imperatorẽ deducit, cuius & ope indigeãt, & manũ ut porrigat & auxilio sit. Cum em dixisset, restinguere uobis licebit iniectũ incendũ, ne id gloriã ducerent, uel superberent, deo inquit, uobis est opus, quo adiuuante cuncta perficietis. Deiceps orantes, inquit, nec id quidem simpliciter, sed per omnem orandi & precandi intentionem, hoc est, cum genui & pectoris tunfione genibus procubendo & istiusmodi reliqua factitãdo. Nec statutis horis & præfinitis, sed quouis tempore in spiritu, hoc est, spiritalia dispenfantes precãdo, nihil quod mundi fit, Cum uero orantes ait, per omnẽ oronem: demonstrat cõtinẽter eẽ orandum.

Psal. 108

Renes qd signi ficent in sacris literis.

Ela. 11

Psal. 9

Fides p scuto In sophistis

Abrahã fides Gene. 22 Debeãt, u.

Gladius spũs talis. Ela. xxv. Acto. 5. 9 Debeãt. 4

Nam cum interpellatum quis animū habet, & cogitatum superuacaneis rebus intentum, profecto non orat, sed incassum & funditat preces, & animo diuagatur.

Et in ipso uigilantes. Siue de his qui noctes infomnes ducunt orando, siue de animi uigilantia dicat, utrunquē id potest intelligi. Est enim necesse, ut sit uigilantior qui armis obtegitur, & imperatori assistit.

In in omni instātia, & obsecratōe. Quēadmodū Chananaea, & uidua illa orantes summain patientia p̄stiterunt. Illa nāq; est uera deprecatio, quē perseverās sit, & assidua.

Pro omnibus sanctis & pro me. Nequaquā ergo pro nobismetipsis dūtaxat orandū est, quin etiam pro ceteris fide nobis coniunctis precandū. Aduerte autē quantā prae ferat humilitate Apostolus. Postremū enim se omnium posuit, exigitq; ab eius discipulis, ut pro se deprecetur, tum praecipue cum compedibus, Christi ob gratiam constringeretur. Pro Petro etiam catenis detento, enixius precabatur ecclesia.

Ut detur mihi sermo in apertōe oris mei. Nihil ergo qd esset dicturus s̄meditabat̄ Apostolus. Sequebat̄ em̄ dñi dictum, nolite p̄meditari quid loquamini: dabitur em̄ uobis in illa hora quod uobis loquendū sit. Haud secus & ipse os suū aperies proferebat, q̄ a dño suggererant, Sic cuncta diuina gratia exequabatur.

Cum fidutiā notū facere mysteriū euangelij, p̄ q̄ legatōe fungor in catena, ita ut i ipso audeā prout oportet me loqui. Hoc est, ut quēadmodū oportet respondeā, fidentius f. uirilitate & sapienter admodū. Vex ad quos es ipse nunc delegatus: Ad homines quidē, ut eos deo cōcilem. Hi uero me in catenas & uincula coniecerunt. Tamen si iure gentiū caueat, impunes esse oratores, & nuntios, quippe qui dñōz mandata iam deferant. Catena uero eo iniecia sunt mihi, ut meā obstruant loquendi licentiā. Animus tamen eo mihi aperiet, ut fidentior sim ea enarrās, quē mihi sunt per eum iniuncta q̄ me legauit. Vides ut cultor diuini uerbi fidutiā praeferrat, quem sane Paulus erat oris apertione iam accepturus.

Ut autē & uos sciatis quae circa me sunt, quid agam, omnia uobis nota faciet Tychicus charissimus frater, & fidelis minister in dño. Quae dogmatū erāt quae ue ad cōsolandū hos faciebant, per epistolā ipsemet patefecit. Cū uero & uincula meminisset, nihil de his differēdo memorat, sed Tychico pmisit sp̄te narrāda, ne superuacaneus eius uideret̄ accessus. Qui si à Paulo celebratur, oīm pfectio erat nihil ignarus. Si fidus, mendax esse nō poterat. Est autē hic minister in domino, hoc est, dei ob grām hoc fungit̄ ministerio, & diuinis in rebus nō terrenis uersat̄. Vel fratrem appellat in dño, tanq̄ in spiritu sancto germanum.

Quē misit ad uos in hoc ip̄m, ut cognoscatis quae circa nos sunt, & cōsoleat̄ corda uestra. Hic in modū ofonis huius contextū interpretat̄ Basilius: Vt cognoscatis quae circa nos sunt, hoc ē, ut reuerti uobis, quae nobiscū aguntur, nec sinat uos labi, quia ipse grauib. malis afflicter, & iniectas catenas gēstē, sed cōsoleat̄ magis & roboret, qd̄ sane dictū, & suā erga Ephesios charitatem praetendit, & illoz in se beneuolentiam patefacit.

Pax fratribus, & charitas cū fide à deo patre nro, & dño Iesu Christo. Et pacē illis precat̄, & adiunctā fidei charitatē. Quod eo facit, ne uel illos colerent, q̄ a suo essent dogmate alieni, uel aliter ipsi sentirent, q̄ ipse iam praedicaſſet, sed solū fideles ut colant & foueant. Vel etiā quia necesse sit ut fide sint cōmuniti ad futura sperandū. Nam sine fide nihil uel charitas ipsa profuerit. Quin potius neq; consistere potest sine charitate, uel fides. Aduerte autē quemadmodum inquit & pax, ut & modum, hoc est, per charitatem edoceat, quo possit haec comparari. Item & charitatem dicit per fidem fieri.

Gratia cū omnibus qui diligunt dñm Iesum Christum in incorruptione Amen. Hoc loco à grā pacē seiūxit, seorsum utriusq; constitutus, tamen si alias ubiq; cōiunxerit. In incorruptiōe autē qui diligit dñm, hoc est, qui erga dñm charitate afficiunt, non opum uel gloriae gratia: sed futuroz bonoz, quae corrūpi nō possunt. Vel quia qui deū amat uirtutis gratia, & p̄ eius summis in nos beneficijs amare se fateatur. Praefert em̄ & corruptionem p̄ct̄n, & incorruptiōe uirtus. Nam quēadmodū corrūpi uirginē dicimus: ita & animā inquinari. Propterea & Paulus ne corrūpatur (inquit) cogitationes uestra. Et alibi corrūpti mēte. Vel im itaq; & nos in Christum charitatem huiusmodi praeferamus, cum ob uitae decorum & integritatem seruata, tum ob incorruptibili bona, & perpetua conquirenda. Et ita deum uiuamus, ut animam hanc nullis malis artibus uel facinoribus inquinatā, incorruptā & inuolutā seruemus in Christo Iesu, q̄ incorruptibilis ē & aeternus animaz sponſus incorruptaz, cui gloria in seculoz secula. Amen.

Missā fuit e Roma per Tychicum.

ARGUMENTVM IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES. Philippenses sunt Macedones. Haec accepto uerbo ueritatis perſiterunt in fide, nec receperunt falsos apostolos. Hos collaudat apostolus, scribens eis ex urbe Roma de carcere, per Epaphroditum.

In epistolam

Contingit os dñi. 2. Cor. 11. 1. Tim. 3. 6. Zacc. 13. 2. Cor. 11. 1. Tim. 3. 6. Tychicus. Basilius. 2. Cor. 11. 1. Tim. 3. 6. Cultor uerbi dñi praefert.

Philippenses hi, e quadam sunt Macedoniae urbe oriundi Philippis dicta à conditore Philippo, sub Thessalonica metropoli constituta. His plerq; de Christo Paulus testificat, & hac insup scripsit epistolā cū in uinculis esset. Nā post primā defensionē, cuius meminit ad Timotheum epistolā, iterato ē cōiectus in uincula. Philippenses uero p̄ Epaphroditū transmiserāt Paulo quae illi ad uitā necessaria essent, simul etiā rescire optabat̄ quēadmodū cū eo tūc ageret. Et qm̄ par erat illos cū p̄ceptorē uinctū intellexissent, aio haud mediocriter angī, ad eos scribēs cōmonefacit, nihil p̄pterea hos uel merore affici uel offundī p̄nobarōe debere: qn̄ potius letari magnopere & gaudere: quidē pro Christo haec patiāt. Cōsultū p̄tere a his ut cōcordiā & humilitate sectent̄. Carpit insup & Iudaeos, q̄ sub praetextu nominis Christiani, Christi dogmata deuaſtarēt, & canes hos nūcupat, & prauos operadores. Edisserit & Philippēbus de uitae honestate & moribus. Prudētē etiā facit de trasmittis ad se necessarijs mentionem. Videt autē & honorifice hos appellare, ut q̄ uirtutis plurimū prae se tulissent, & satis essent ad fidē accōmodi. Apud hos nāq; & Porphilopolis erat, apud hos in qua & synagoga princeps cre didit Christo, apud hos Paulus flagris ictus, cū Scylla fuit cōiectus in carcerē. Apud hos p̄terea & carceris custos cū eius domo & uniuersa familia ad Christi fidē cōcessit, apud hos demū & milites Paulū ueriti, ut abiret quo uellet, p̄cati sunt. Et hūc in modū prae clara admodū principia habuit Christi cōfōtiū. Quae oīa uel ex apostolorū actis licebit ediscere. Testat̄ itaq; Philippēsb; Paulus nō mō fidei rectitudinē & subita discrimina, sed facile etiā ad sua impartitēda animi promptitudinē. Horz oīm gratia, & ingenti beneuolentia prosequi, & magni uideat̄ hos facere.

Aulus & Timotheus serui Iesu Christi. Hoc loco nullā facit de sui apostolatus dignitate mentionē apostolus, sed seruu se Christi Iesu subſcribit, qd̄ sane & si magnū est, cōmune tū est multis. Ad Timotheū autē & Corinthios scribens, sese Apostolū nominat. Cur illud? Quia cū illis esset ad castigationē iniūcturus multa, Apostolus ad se dignitatē recepit. His uero, cū nihil h̄mōi sit indiciturus, quin potius pari oēs ut honore dignetur futurū, nequaquā Apostoli appellatione indignit.

Omnibus sanctis in Christo Iesu, q̄ sunt Philippis. Cum Iudaei sanctitatis sibi id nomen adſciscerent, ut populus inquit sanctus. Propterea in Christo Iesu adiecit. Hi nanq; uere in Christo dicendo sunt sancti, illi uero prophani.

Quem ep̄is & diaconis. Epos sacerdotis dicit. Neq; em̄ plures praeter unū erāt ep̄iscopi, q̄ singulis ciuitatibus praefiderēt. Quippe cū nondū essent h̄mōi nomina dispartita, sed ep̄iscopi tā tum diaconi & presbyteri dicebantur, quēadmodū ad Timotheū, q̄ ep̄iscopi munere fungere, scribens, si inquit: Ministeriū tuū & diaconatū, pficito. Et rursum: Quod traditū tibi est cū impositione manus presbyterij, hoc est, ep̄iscopoz. Neq; em̄ sacerdotes ep̄m consecrabāt. Et cōtra presbyteri ep̄iscopi nomen fortiebātur, ut q̄ curae populi inuigilarent, purgantēq; & illum narent q̄s foret necesse. Cuius rei gratia, ad clerū nunc scribit, qd̄ alias nunq; egit: Miserāt em̄ illi Epaphroditum, qui necessaria sibi detulerat.

Gratia uobis & pax, à deo patre nostro, & dño Iesu Christo. Consuetā appellationē, & salutandi modū praepōnit, cōprecaſſus illis, ut dei gratiā assequātur, gratiq; inter se sint, & nihil inuicem efferāt; ne forsan ab accepta iam gratia, & inita concordia, excidāt. Nam dona dei h̄mōi superbia afferunt, minus cauentibus.

Gratias ago deo meo in omni memoria ueſtri ſemp in cunctis ofonibus meis, p̄ oibus uobis. Quotiescūq; (inquit) uos memoria repeto, (id em̄ facio ſemper) deū laudibus effero, & illi gratias ago, qd̄ tant opere fitis uirtutibus de diti. Nihilominus & si adeo diuinis in rebus uos profeceritis, ab orationibus nil cōquiesco, & deum pro uobis enixe precor, ut magis ac magis ad ea que recta sunt, prouehamini.

Cum gaudio deprecationē faciēs. Potest nāq; & cū merore de aliquo memoria fieri, ut alibi dicit: Ex multa em̄ pressura & anxietate cordis scripsi uobis, quo fit ut libēs & leta cuiuspiā recordatio, uirtutis sit argumentum.

Super cōcōcacione ueſtra in euāgelio Christi à primo die usq; nūc. Ingēs sane apostolatus his testimōniū defert, cū eos laborz participes asserit fuisse effectos, q̄ in euāgelio infumunt. Neq; ad unū duosue annos, sed usq; nūc, hoc ē, eo ex tpe, quo primū Christi fidē hāc excepistis, ad id rēpētatis. Vex si quāras, q̄ pacto sint istiusmodi laborz effecti participes: Quia mihi inq; q̄ fore ad uitā necessaria uidebant, ipsi suppeditarūt, susceperuntq; de me curā. Nam q̄ boni aliqd̄ opis praetanti q̄bulis modis tulerit opem, eius certe nō erit expers. Sic & q̄ martyribus, uel in eremo diuerſantibus, puider̄, & oēm his adiuntur seculi curā, uel eos q̄ ad Christi instruant fidē & euāgelij praedicant, ab omni animi distractione liberos reddunt, cum his certe & coronaz & praemij ſient participes.

Confidens

Philippenses q̄. Iudaeos canes nūcupat Paulus. CAP. I. Cur se ap̄stus in q̄bulis vocat Paulus in q̄bulis dam non. Ep̄iscopi facer dotes. Ep̄i vocabant̄ diaconi tantum. 2. Tim. 4. 1. Tim. 2. 2. Tim. 1. 2. Pres b̄i ep̄i de bebant. Dona dei sup̄bia causa sunt incautis. 2. Cor. 11.

Confidens hoc ipsum, quia qui cepit in uobis opus bonū, perficiet. Gratias inquit ago, & gaudeo plurimū, cōfusus opa rectiora, q̄ in uobis exorsus est deus, per eum p̄fectū iri. Coniecto nāq; ex p̄teritis ipsis futura. Aduerte quādmodū ad humilitatē illos istituit, q̄ quidē deo soli rex oim tribuat summā, & nō eis mō adscribat q̄ gesserint: ita neq; hoc pacto illos laudis se cipeptes. Dicit enim: Qui cepit in uobis, hoc est, uobis uolētibus. Nam nisi & homini iustē recte agēdi uolūtas, nec deus ipse in eo boni aliqd opabit. Si em̄ simpliciter ille torpētibus nobis nostris in animis oparet, nil procul dubio impediret, quo minus gētilēs ipsi & ceteri oēs mortales, diuinā in se opationē exciperēt. Fit itaq; ut nō mediocriter uel ex hoc illos extollat, ut portē q̄ in suā opē dei ad se pellexerint grām. Et quia tāti sunt ipsorū officia & res bene gestæ, ut non humanis uiribus fieri poterint, dei sunt uirtute pacta. Porro & eosdē hortatur, ne in segnitie relabantur. Nam si eos bona perfecturus est deus, haud quāq; hi multum laboris infumant, quę rectiora sunt agent.

Uscq; in diem Christi Iesu. Hoc est, quo dñs fit aduenturus. Sic em̄ inquit: Confido nō solum in uobis Christum, sed uestris in posteris usq; ad mundi cōsumptionē operaturus. Vel uni uscuiscq; finem, Christi Iesu diem intellige.

Sicut est mihi iustū hoc sentire pro oibus uobis: eo q̄ habeaē uos in corde & in uinculis meis, & in defensione & confirmatiōe euāgelij. Cōfido inquit: tales uos ad finē usq; futuros hocq; p uobis & sentio, quia uos semp habeo in corde, nouiq; & uestra benefacta, & quādmodū sem per omni studio enitimi, ut efficiamini euāgelij gratię, & cōpedū meę participes. Itaq; quā est & me de uobis ita sentire, cōtemplariq; uel ex ipsis principijs finē. Veq; quātā illud est laudis Pauli corde cōtineriq; non temere, sed recto iudicio q̄s dignos existimasset, amore proferebatur. Nec tum qdem, cū Neroni * respōderet interrogati inquit. Memoria mihi uos excidistis. Confirmatiōe autē euāgelij & defensione, uincula dicit & pressuraz, q̄bus ipse afflictabatur. Est nāq; per spicū, q̄ si per uisum apostolus ac pro re cōperta nō habuisset, remuneratiōe inest biles illas & bona cōlestia tāti eē, ut explicari uerbis nō possint, q̄d nō prorsus uincula fuisse p̄pessus, nec esserato Neroni pertinacius obstitisset, nisi imperatorē aliū p̄x uidisset, qui firmior esset, & illo incomparabiliter longe potentior. Pressuraz ergo & mala quę patimur, euāgelium confirmabunt.

Socios gaudij mei oēs uos esse. Ostēdit hoc loco, quādmodū haud temere in eos fit affectus beneuolentię. Propterea inquit, uos cordi habeo, quia socij mihi & participes estis huiuscemodi grę, hoc ē, pressuraz & cōpedū effecti. Curandū itaq; diligētius, ne a nobis uos desciscatis in malis hisce & uinculis cōstitutis, quin potius adhibēda ē diligētia, ne immunes tērationū redda mini, quas ob euāgelij ipsi subiui. Qd aut pro grā uincula habent, licet ex eo qd dñs ait: Sufficit tibi grā mea, uirtus nāq; hoc ē, mea uirtus, in infirmitate p̄ficiat. Vel illud magis qd est paulo post dicitur: demōstrat, nobis donatū ē pro Chrō pati. Aduerte aut, ut nō socios dixerit, sed cōsocios, qd grę ita habet. Arguēs se alijs esse in euāgelio sociū, his uero maiori quādā eē cōiunctiōne in bonis cōlestibus participādis deuinctū, ut & alibi dicit, & cōsocij euāgelij fiam, hoc ē ut bona illa nobis seruata cōmunicem, euāgelium p̄dicantibus.

Tēstis enim mihi est deus, quō cupiā oēs uos in uisceribus Iesu Chrī. Haud quāq; p̄inde ac diffidēs deū in testē hic uocat, sed cū immensum animi sui affectū nequeat explicare, deo relinq; q corda scrutatur. Id nāq; est argumēto, uera Pauli profiteri. Nō enim deū adsciuit in testē, si illis adularetur, uel simulato aio diceret, q̄ serio dicit: In uiscerib; autē Chrī Iesu, hoc ē, nō gratia reialicij humanaz, nec q̄ necessaria mihi subministras, sed dei in charitate hęc dixi. Vel quia pater uobis cū sim Chrī ob fidē effectus ex ipsis uisceribus, & ipso ex aio magnū in modū uos colo obseruāq;. Oēs aut cupio inquit: quia omnes pares estis uirtute.

Et hoc oro ut charitas uestra magis ac magis abūdet. Et si mix; in modū a Philippēsb; coleret apostol; cupit tñ magis ac magis ab his obseruari. Est nāq; ingētis amoris indicij, ut alio; q̄s promereat amore expleri nunq;. Aduerte aut q̄ modeste id dixerit, & magis ac magis abūdet. Infert aut nō solū cupere ut se amet, sed ut & ceteris oibus bene uelint.

In omni scia & omni sensu. Hoc est, nō ut temere oibus beneuolentiā impartiamini, sed cum probatione & cognitione, & certiore iudicio. Sunt enim pleriq; qui oēs indifferēter colūt & amant, unde nec fides sunt, quę hoc pacto cōstatz sint amicitiaz, ne forte & hęc reticis ipsis afficiamini inquit, ut proximis.

Ut probetis potiora. Hoc est, cōducentia. Nam qñ uester in alios fuerit cū experimento, & certo iudicio collatus amor: libebit uobis & quę usui sunt periclitari & noscere. Qui sunt ergo amādij: Fideles. Qui odio infestādi: Infideles. Veq; cur alibi dicit, cum oibus hoibus pacē habebet: Primū, quia nequāq; id simpliciter dixit, sed illud adiecit, si fieri pōt, cum oibus pacē habere. Deinde aliud est pacifice uiuere, aliud colere. Illud nāq; disentiōis interdictū & bella, hoc animi exigit affectū, & tanq; cōplexionis & morū similitudinē. Quod tñ minus est hęc reticis aperitū.

Nam si oculus tuus te scandalizat, inquit, eruito.

U sitis

U sitis sinceri & sine offensa in diem Christi. Non em̄ in meā hęc ptulerā utilitatē, sed ne qd a uobis adulterinū sub charitatis obtentu dogma suscipiāt: quin etiā integritatē quoad deum seruetis, & quoad hoies sitis sine offensa. Nam si nihil tibi officiat amicitia cū hęc retico cōcepta, al; tñ ex ea offendit. Quo ergo pacto in die Christi, hoc est, iudicij, integer deprehenderis, & sanctus qui fratrem offendis?

Repleti fructu iustitię per Iesum Christū in laudē & gloriā dei. Hoc est, ut & dogmatū rectitudine & uita, sitis irreprehensibiles. Iustitiā autē dicit genus oīe uirtutis, uel eleemosynā dūtaxat, quā illi ubertim impartiebant. Non ut minus p̄fecte uel uirtute uel eleemosynā operemini, sed ut sitis repleti. Et qñ uel gentiles ipsi uidebant sibi quōdāmodo uendicare uirtutē hęc & iustitiā, eleemosynā adiecit, quę Philippensū erat peculiaris, & propria. Per Iesum Christū. A gentilibus nāq; nequāq; sedm Christū uirtutes, sed ad inanē gloriā & hoim grām exercebātur. Et in dei gloriā, non in meā, ita uos instruo. Non igit decet, ut Christi gloriā interpelletis. Ceterum eisdem facit fidentiores, cum deū ostendit diuinis operibus gloriam sui cedentibus, opem & auxiliū allaturum.

Scire autē uolo uos frēs, quia quę circa me sunt magis ad p̄fectū uenerunt euāgelij. Decēs erat, ut animo turbarent Philippēses, cū Paulū didicissent uinculis fuisse cōstrictū, perinde ac in terribilium fuisse Christi p̄coniū. Dempurus itaq; his cōceptā aio suspensionem, sic inquit: Neq; em̄ solū nil prorsus mea hęc uincula euāgelij interceperūt: sed illis potius profuere.

Ita ut uincula mea manifesta fierēt in Chrō, in oīi p̄torio, & in ceteris oibus. Hoc est, uel cū essem uinculis p̄x peditus, licētus p̄x dicitur, & nihil conticui, adeo ut urbi p̄x conū, uel ad p̄torij usq; peruaserit, hoc est, ad regiā usq; Neronis, & per omne fit urbem uulgurum. Id autē in Christo effectū, id est, non mea uirtute sed Christi potentia. Vel uincula mea in Christo, hoc est, quę Christi ob gratiam tolero.

Ut plures e fratribus in dño confidētes in uinculis meis abundātius auderēt sine timore uerbum dei loqui. Em̄ uero & si antea p̄dicare sunt fidētius ausi, nūc uero eo enixius sunt id ausuri, quia & me uel uinculū & cōiectū in carcere, maiori fiducia uerbi dei enitiare cōspiciūt. Et fortiores p̄fecto sunt redditi, cū me uidissent in uinculis detineri, & ad me imitandū sunt incitati. Cūq; & magnū quiddā dixisse sit uisus, quia animos illis fecisse se dixit, in dño addidit. Si itaq; qui sunt uinculis meis p̄pinq; uires, nihil animo cōcidunt, sed audēt magis, ergo & uos tāto fidentiores esse debetis, quanto a uinculis hisce abestis.

Quidā quidē propter inuidiā & contentiōne, quidā autē p̄pter bonā uoluntatē Chrī p̄dicat. Postq; cōprehēsus est Paulus, pleriq; fidelū p̄dicabāt & Chrī ea mēte, ut Neronē magis ad irā incenderet, ut cōfessim de medio Paulū tolleret, ut q ubiq; Chrī p̄x conijū disseminaret. Qd utiq; p̄x tēdit apostolus, cū propter inuidiā dicit, & disentiōnes. Vel quia & ipsi aucupari honores cōuellēt, subtrahere mea de gloria aliqd nitebant. Quidā aut inq; p̄pter bonā uoluntatē, hoc est, sine ulla simulatione, & recta animi sententia.

Quidā autē ex charitate, sciētēs qñ in defensione euāgelij positū sum. Hoc ē, charitate ducti, quia cū erga Chrī, tñ erga me qdā afficiunt, p̄dicāt, nō ignari dicitur; me aliqd p Chrī p̄coniū, eoq; & mihi ad id mueris exequendū opitulant. Nā si plurimi sint, q̄ in meā p̄dicatiōne cōcesse rint, facilis mihi erit defensio. Hac aut in re illi mihi cooperant, cū multos instruit p̄dicando.

Quidam autem ex contentiōne Christum annuntiant, non sincere. Hoc est, non pure & integre, neq; recti ipsius gratia.

Existimantes pressurā se suscitare uinculis meis. Arbitrātes inquit in maius aliquod me discrimen impingere, & ærumnas ærūnis adaggerare. Non tñ longius p̄cessura est eo; tā fallax & subdola machinatio: quippe clarior multo ex eo euāgelij sit p̄dicatio, ob idq; mihi & gaudij agnoscit. Vides quādmodū geri rectū aliqd opus possit mēte nō recta, ut qd ex eo non mō nil quidpiā obuenit p̄x mñ, qui & cruciatus subeantur plerunq;.

Quid em̄: Dū oīni modo siue p occasione, siue p ueritate Chrī annuntiet. Quid magis? Aut qd mihi hęc curaz sunt: utrū sic fiat, uel aliter: siue occasiōe, hoc ē, cōtēdiōe & astu & simulatione, siue ueritate, hoc ē, animi rectitudine Chrī annuntietur. Sūt q existimēt (in suis tñ & ueritatis ignari) occasione apostolū ad hęc res p̄buille, cū inq; annuntiet mō quispia Chrī, nihil iherit equamodū ille annuntiet. Aduertēt tñ id primū. Neq; ei dixit annuntia, p̄inde ac si sic ille decerneret uideat & iubere, sed annuntietur, qd didit p̄fert utiq; qd gestū fuisse. Deinde & si tanq; id statueret, puluisset, neq; hoc pacto ad hęc res in eūdas aditū p̄buisset. Qñ: Quia hi de quibus fecerit mentionē, nulla adulterina & falsa dogmata inducebāt, Chrī annuntia do: sed qd ad ueritatē faceret, p̄dicabāt. Non recte autē, nec mēte recta, hęc reticis p̄dicat, sed puerla quādā, & a uero penitus aliena, cum illo; peruersus sit animus, afferunt.

Et in hoc gaudeo, sed & gaudebo. Hęc quidē illi ut me merore afficiat. At ipse lætor, quia eo amplius Chrī nomen uulgabitur. Et qd maxime egerint, eo & maxime explebor iocunditate. Vides quēmodum criminatōris illius artes & doli, in sui p̄niciem reuoluantur.

Adulterina dogma.

Iustitia genus omne uirtutis.

Nero

Bona plerūq; malo aio facta supplicij adeo ve nō p̄niū merentur.

Adulterina et falsa dogmata.

Scio

De nō opat n̄ si in uolente.

Paul; Neroni hīs rīderem.

Distōie depaf sione Petri et Pauli mītur.

2. Cor. 12

Cur deū testē a duocet Paul;

Amādū cum iudicio

Amādū fideles odio digni infidels

Roma. 12

Darth. 10

Scio em quonia id mihi proueniet ad salutem. Quod illud: Quod praedicatione scilicet propa getur ex odio & luore, quo erga me afficiantur nonnulli.

Der uestra ofonem & subministracione spūs Iesu Christi. Attende quantā pra se ferat uir hic beatissimus humilitate. Nam cū ei esset ex rebus innumeris optime getis debita salus, nihilominus inquit, si uestris fuerim precibus ipse dignatus, ob easq; mihi spiritus sanctus suppeditetur. Inde haud dubie spes est, saluum me fore. Subministracionem autē dicit, plurimam gratia spiritalis additionem.

Spocaradocia

Scdm expectatione & spem mea. In uocabulo dicitur Graeci, qua expectatione dixit interpret. Ex uocabulo, qd caput designat, & dicitur, qd annuere est. Perinde ac si totū nutet & uergat ad id, qd firmiter & certo sperat. Tanq; id inquit: Spero egdem ut primū illud discrimen euasi, sic praefens hoc me euasus. Nero naq; crudelitate insignis, & uir efferacior, Paulum hūc ipm in uincula coiecerat. Comonefacit p̄terea hoc loco nō omnia esse alienis precibus pmittenda, quin etiā sperandū per nos erit, quo cupimus, & uotis id deposcendū, ut Paulus infert, & p̄pheta asserit, cū inquit: Fiat misericordia tua dñe, quē admodū sperauimus in te. Et alibi: Quis sperauit in dño, & confusus est: Et Paulus idem: Spes non confundit.

Nero Paulū in uincula coiecit. Nō oia alienis precibus pmittit. P̄pheta. 32. 24. In uincula. Roma

Quia in nullo confundar. Hoc est, neq; q̄d in humanis sum, qua euāgelii p̄dico. Neq; cū in hac uita exceffero, quia nulli tūc erūt reliqui hostes. Si em inq; me trucidabit, tūc maxime mihi incōsulā & solida gloria relinquet. Qd eis nō pōt cōtingere, q; mihi nō aduerfant.

Sed in omni fiducia scilicet semp & nunc magnificabit Christus in corpore meo, siue p uita, siue per mortē. Illi inq; eos dolis insidijsq; posse me in discrimen impingere existimant: nequaq; tñ illos id studiū p̄grediet, qñ in omni fiducia, hoc est, aperte & nemine obfistente, magnificabit Christus in corpore meo, hoc est, me spirante hac aurā, & uita degente, circūferēteq; corpus hoc ipsum. Non em nūc mortē sum subiturus. Et ne quis occurrat, inquit: Nōne uel te moriente Christus magnificabit, gloriaq; & laudibus efferet. Adiecit, & p mortē ille meā magnificabitur, quia & mortē ut superare effecit. Interea tñ per uita, qua me, poñq; periclitantē exemit periculis, cōdonauit, gloria assequet. Dicit autē de morte, nō quam statim sit subiturus, sed hac si forte obiret, nequaq; aio obturbet. Nā ingenti apostoli charitate cōplectebantur Philippenses.

Mihi autē uiuere Christus est, & mori lucrū. Hoc est, nouā quandā dego uita, & mihi p uerfīs Christus est rebus. Pro spiritu inq; uita & luce. Vita naq; hoc nomen, & naturalē hanc uita ram designat, qua uiuimus & mouemur. Praefert & peccati uita, quē admodū contra dicimus, ut p̄ctō mortui sumus, quo pacto ultra uiuimus in eo. Significat p̄terea & perpetuā, quā scdm de um est uita, ut illud: Nostra cōuerfatio in caelis est. Hoc uero loco, non naturalē negat se uitae sturū apostolus, sed eam quā p̄ctis obftricta, & seculi huius sit intenta deceptionibus. Cate rum Christi esse sibi ad uita fatetur, sicut & alibi dicit: In fide uiuo filij dei. Mori uero in lucrum quia uita defunctus cum Christo aperte futurus sum inquit. Fit itaq; ut lucrum mihi sint allatur, qui hac me uita exemerint.

Uita quot mo dis.

Intra 3. Doni Paulo suorum erat. Bar. 2.

Quod si uiuere in carne hic mihi fructus opis est, & quid eligi ignoro. Ne forte existimes Paulū uita hac criminari, p̄inde ac supuacaneā & plane inutilē. Si in carne inquit uiuere mihi fructus est operis, hoc est, Dixi equidē pro lucro me habitū; hanc mortē uerunt cum uita hac mea, nequaq; mihi in carne inutilis sit, q̄ppe q; alios instruo, & ad fidē illumino, ignoro qd eligā, mortē ne an uita. His dicitis obftruitur haec reticoz ora, q; praesentē hanc uita calumniatur. Neq; em hac improba est & iniqua, siq; dem & uobis usui sit, & fructus afferat illa uberrimos. Nō itaq; uita hac est mali cuiuspiā causa, sed eoz uoluntas, qui hac abutūt. Porro & mysterium nobis quoddā iam retegēs, oñdit dñm ipm uita ac necis p̄tate habere. Si em inq; a dño emori postu lassē, largiretur haud dubie mihi hanc grām. Quocirca eā ob causam nihil uobis ē desperandū. Nam si mortē obierim, nō maleuoloz id nequitia fiet, sed dei dispensatōe atq; arbitrio.

Uita nō mala sed vitz abusus

Quartor autē e duobus desiderii habens, dissolui, & esse cū Christo, multo melius. Permanere autē in carne magis necessariū p̄pter uos. Philippenses his dicitis apostolus reddit parationes, ut suū obitū futūz proxime uiriliter tolerent. Cur em mea de morte dolendū cenfēbitis, quā ipse iam pridē summopere cōcupiuit. Idq; & mihi sit in melius cōcessus, q̄ppe q; mihi licentiā praebat cū Christo uersandi; Nō itaq; dolore affici uobis debetis, cū mortē obiero, alioqui in carne hac me pmanere ob uestra utilitatē magis est necessariū. Nō em q; mea sunt quaro, sed uestra. Q̄ si optio detur, utrū ex humanis abscedere, an uita hac ducere malim, coartor egdem, hoc est, in ancipiti sum subdubius. Et ita, ut nō facile scia, qd hōz sim electurus. Duxerim tñ p̄cipue id necessariū magis ut uiuēs & spiras, uobis cōducā. Et si ne igit qd piā ingēs adeo aut excelsum, qd cū hac Pauli mēte possit & quari. Quidē alioz utilitatē Christi cōuerfationi sic p̄ferat, ut Christo cōiunctor sit, cum Christo cōuerfationem reiciat, ut alijs proficit.

Excelsa mens Pauli.

Et hoc cōfidēs scio, ga manebo, & pmanebo oibus uobis ad p̄fectū uestrū, & gaudiū fidei. Cum itaq; inquit, necesse sit, ut in carne pmanē. Sum naq; haud dubie pmanurus, hoc est, ero quidē superstes & uiuā. Nec simpliciter, sed uobiscū. Perinde ac si dicat: adhuc uisurus uos sum.

At cuius

At cuius rei ob gratiam uicturus es? Nimirum ut uos in fide proficiatis, hoc est, cōfirmemini, & stabiles sitis in dogmate per me prolato ac uita. Qui profectus ut uestrū, sic meū gaudiū p̄fert. His praeterea iucuit hoc loco formidinē, tanq; id explicās. Videte ut uestri de causa Christi sim cōuerfatorē priuatus. Nolite ergo id uita reliquū frustra transigere. Dicit aliq; Nū Philippēsiū gra dūtaxat pmanebat in uita Apostolus, & luce hac fruebat: Nequaq; hōz solū de causa, sed ut eos consolaret, haec intulit, & ad maiorē uigilantiam hortaretur.

Et gratulatio uestra abūdet in Christo Iesu in me, p meū aduentū itez ad uos. Cū dixisset su perius se ob eoz profectū pmanere in uita, arguit quē admodū & sibi in lucrū id ipm concesserit, qd gloriari, si quiret in his abundantijs, quia proficeret magis, cū esset ipse ad hos p̄fecturus. Quid ergo: Num ad illos concessit apostolus? Id nempe incertum.

Et in digne euāgelio Christi cōuerfamini. Id unū inq; a uobis deposco, ut uirtuti enixius stu deatis. Atq; p euāgelij dignitate ille agit, q; sibi ipsi renūtiat, & cruce sublata Christum secat.

Et siue cū uenero & uidero uos, siue absens audiā de uobis. Neq; em q; Philippenses adē di mentē mutarit, neq; q; nondū iturus, haec dicit, sed si forsā inq; ad uos nequaquam p̄fectu rus. Licet tñ uel absenti mihi p uestra hac uita, quā ex euāgelio ducitis institutā, capere iocun ditatē. Cauendū itaq; uel si nō ad uos proficiscar, ne ab optimo hoc uiuēdi gñe excidatis. Nec se cus praeterea ad uigilandū, q; si eoz quā per uos gerunt hoc tpe sim non ignarus.

Quia statis in uno spiritu unanimes. Hoc est, in eodē cōcordiaē dono. Sic em unis animis cōcordes perstabitis cum fueritis spiritum unum adepti.

Collaborātes in fide euāgelij. Hoc ē, iuicē pro fide labores, & certamina excipientes. Et in nullo terreamini sed in fide. Non em ne collabamini dixerim, sed ne terreamini hoc est, nulla in re p̄terbeminī. Nam si uel pericula cōminent, uel inferat mortēs, nihil profectō hi egerint, sed terreat modo, adeo illi & imbecilles coarguuntur & impotentes.

Quae est illis causa p̄ditionis, uobis autē salutis. Cum em p̄pexerint hi, & si multa sint machinati, nequaq; uos esse absterritos, nōne id eis apertius indicabit, sua oia in interitū abijisse, abo litāq; & dispersita esse. Uestra uero ualidiora cōfiteri, nec posse aliquo pacto cōprehendi aut consumi: quippe quae habeant in seipsis salutem.

Et hoc a deo, quia uobis donatū est pro Christo, non solū ut in eū credatis, sed ut etiā pro illo patiamini. Cum em Paulus donatū est uobis inquit, & pati pro Christo, duo quā dā hic pagit. Altez ne illi uel uere cuncta offundant, uel animo concidat, si qd fuerint fortasse pro Christo p̄ pelli. Altez ne in solēcat uel efferat. Inquit em: Christo cūcta sunt adscribēda. Nam & uirtutes dono accepimus, nō ut libez arbitriū tollat, sed ut humiles reddat. Nō em facere sine deo re aliqd possumus, siquidē dei hoc dono forsitā fuscitādoz mortuoz grām superabit. Nam si mortuos fuscitauerim, deo procul dubio fuerim tanto hoc beneficio maximū in modū obftrictus. Sin uero pro eo penas subierim, hūc ipm haberim obligatū & debitore. Orem admirandam, largiter ille & debito mihi obstringitur.

Idem certamē habentes, quale & uidistis in me, & nūc audistis de me. Ostēdit in paribus hos uersari certaminibus, qbus & ipse agitaretur. Quod sane magnā in his testatur uirtutē. Ha betis em inquit, me in exemplū, & decertantē audistis, cum fuerim ante hac & flagris affectus, & quem admodum in carcerem coniectus sum, nunc audistis.

In qua ergo cōsolatio in Christo, si qd solatiū charitatis, si qua societas spūs, si qua uiscera mi feratiōis, implete gaudiū meū, & idē sapiatis. Inquit tale est. Si uobis animo seder, me quoq; pacto tentatōibus agitatū solari, uel solamen afferre, quale solet charitas pare re. Vel si futūz est aliqñ, ut pra uobis feratis spiritalib; in rebus, & his quidē, q; scdm dei sunt uoluntatē aliqñ me cū habere cōiōnē. Vel si me estis cōmiserati qd patiar: id omē obfco obtestorq; in id uel unūcō cōferatis, ut mutua sitis charitate deuincti. Aduerte aut quē admodū il loz cōiunctionē, qd unanimes sint, pro collato ducat in se bñficio, & tanq; ipse misericordia fue rit dignat; ob istoz uinitatē laetatur. Nec laetitā mihi dixit afferre, sed implete. Perinde ac si dicat: Vos quidē iocūditatis huiusce qua in p̄senti afficior, inuitū attulistis, pacēq; & mihi estis iā impar titi, quā cupio & ad finē iri deductū. At qualis hęc laetitia est? Nō egdē ut a periculis eximar, uel ut quidpiam a uobis sim accepturus, sed idem uos sapiatis.

Et andē charitatē habentes. Id sane praestātus qua unanimes se praestare, ut aequē hi omēs adepti sint charitatē. Nec quidē ut si qs amore ingēti prosequi, hunc ipse lētus & frigide ames, sed ut qua fit amoris proportio dum alternis rependitur.

Unanimes id ipsum sentientes. Tanq; uno eodēq; uincti animo sitis, non substantia sed uoluntate coniuncti, quod designat cum ita mox subdit.

Nihil p cōtentionē, neq; p inanē gloriā. Nihil inq; p cōtentionē, hoc ē, p nifum quendā a liuore productū egeratis, quē admodū uulgo dicimus, enitar equidē totis uiribus & cōtendā, ut nemo me superet. Neq; p inanē gloriā. Haec naq; inuidiā parit. Cū em hoies sumus inanis gloriā cupidi, quidnā pro hac assequēda facere non audebimus.

Cōtēnda p̄ cula & mortēs

Sine deo nihil rectū fieri posse

CAP. II.

Ad unanimita tē hortat p̄bū lippenses

Inanis gloria parit inuidiam

R Sed in

Opinionem p̄
sumptas saluti
conducere

Sed in humilitate superiores sibi inuicē arbitrātes. ¶ Viam nūc nobis demonstrat, qua inanē hāc gloriā possimus defugere. Et p̄sumptā assertō opinionē maximū in modū n̄r̄ saluti cōducere. Si em̄ inq̄, existimaueris hominē quēmp̄iā nō solū tibi pr̄stare, sed lōgo etiā interuallō esse te potiorē, ob idipsum q̄ pr̄ summa humilitate habes p̄uasum rem se ita habere, eum quē tibi pr̄stuleris, honore etiā p̄sequeris. Qd̄ si ita te gesseris, cū tibi etiā uicē per alios reddi p̄p̄xeris, grauius ferēs. Quin etiā uel si quis tibi conuicet uel affligat uerbis, es certe animo a quō r̄i laturus. Quippe qui om̄es ducas superiores, nec cuiq̄ inuidebis. Nā inuidia iter a quales oboritur, nō inter impares & longe ab inuicē alienos. Sic item alius ceteros sibi p̄cellere existimabit, eritq̄ hoc pacto summa inter omnes tranquillitas.

¶ Non quae sua sunt singuli cōsiderātes, sed & ea q̄ aliō. ¶ Cū em̄ tuā cōsulā utilitati, tu cōtra qd̄ mihi pr̄stet cōquires, nec ullus hic erit inani gloriā uel cōtentioni, nec demū prauo cuiq̄ facinorosi locus, quin uita ducetur angelica quādam & diuina.

Luc. 6
Barth. ii.

¶ Hoc em̄ sentite in uobis, qd̄ & in Chr̄o Iesu. ¶ Ut em̄ & Chr̄s inq̄: Estote misericordes, sicut & pater uester, qui in cœlis est. Et rursum: Discite a me, quia mitis sum & humilis corde, sic Paulus ad humilitatē nos instrūens, Chr̄m Iesum p̄ducit in mediū, q̄ nostri gr̄a cū diues eēt, sit in ops, effectus. Nam cū dei filii, q̄ omne excedit fastigiū, ad infima dicat se cōtulisse, quē nam cor̄ qui alta sapiant, non cogat pudere.

Marcion h̄r̄eticus
Marcellus
Photinus
Samoreus
Sabellius
Arrius
Apollinaris

¶ Qui cū in forma dei eēt, nō rapinā arbitratus est esse se aequalē deo. ¶ Enumera q̄t̄ ob id dictū h̄retici hoies collabant & ruāt. Marcion Pōtie assererat nequā eē hūc mundū, & carnē hāc imbibibile nequitia, eoq̄ neq̄ carnē eiusmodi deprauatā, & sordidā, Chr̄m, q̄ deus sit, assumpsisse. Marcellus uero Galata, Photinus, Sophroniusq̄ dicebāt. Verbū dei energiā esse, nō substantiā & in subsistentē hāc inhabitare, q̄ ex David femine esset. Et Paulus Samoreus p̄stibat id uerbū, a Maria habuisse, ut cōstaret, principii. Sabellius patrē & filiū & sp̄m sanctū nomina quā dā esse simpliciā uni p̄sonā additā. Arrius uero assererat filiū esse creatū. Apollinaris Laodicēus, qd̄ animā filiū sensibile nō suscepisset. Vide quē admodū hi om̄es uero fere cōciderint gladio, hoc uidelicet Pauli dicto, in forma dei cū esset. At q̄ pacto tu primū Marcellus, tuūq̄ se cōtatores asseritis energiā esse, hoc est, operationē, nō substantiā Iesum, cū forma substantiā ipsa dicat: quē admodum & serui forma natura est serui. Quid ipse nūc Samoreus a Maria principii habuisse Chr̄m deliras: cū cōstet ab aeterno hūc in forma dei fuisse, hoc est, in diuina substantiā? Aduerte quē admodū & Sabellius p̄cepserat, ait nāq̄: Nō rapinā Paulū dicere, Chr̄m eē deo aequalem, ut eē in una p̄sona non cadit aequalitas. Nam q̄ par est & aequalis, aliter habet necesse est, quo cū possit cōferri. Ex ea itaq̄ aequalitate duā p̄sonā emergūt. Arrius qd̄m pluribus confutat, & ceteri item. In forma dei, hoc est, in dei substantiā. Neq̄ factus dixit, sed existens, dictū sane illi p̄simile. Ego sum q̄ sum. Neq̄ rapinā est arbitratus esse se deo aequalē. Vides equalitatē. Cur ergo patrē dicit maiorē, inferiorē filiū? Sed aduerte in senarā prorsus istos impunitatē, quoq̄ unus quidā finis inquit. Exiguus deus cū filius esset, nequaq̄ arripuit, ut esset maior deo aequalis. Ver̄: quā nā literē edocent maiorē aliquē esse, uel parū deū. Hæc em̄ gentiū sunt deliramenta. Nam qd̄ filiū magnus sit deus, audi Paulū ita dicentē: Aduentū magni dei, & saluatoris dñi nostri Iesu Christi. Proinde q̄ tenuis sit & exilis, quo pacto hāc sibi magnitudinē arrogasset? Ceter̄: Paulus cum esset ad humilitatē nos instrūcturus, absurdior uidet, & sibip̄si nil cōsentaneus, si eiusmodi quæ sentiūt illi cōmonesceret, uidelicet qd̄ minor deus maior nō insurrexerit. Quid em̄ possent humilitatis existimūsmodi dictis illi perdiscere? Quia inferior deus in eum nō insurrexit, q̄ sit dignitate pr̄stātor. Est em̄ hoc impotentia, nō aequalitatis, quā filiū dicimus cū patrē habere. Illud uero plurimū uidet pr̄stare humilitatis, ut is q̄ par est cū patrē adeptus potentia, sit homo effectus. Sed de his satis. Aduerte itaq̄ quid Paulus dicat: nō rapinā arbitratus est esse se deo equalem. Cum em̄ q̄s aliquid surripit, ne illud amittat uere, quia qd̄ alienū est detinet. Cū uero qd̄piā habeat natura insitū, facile illud cōremittit, certior sane id se ita fortitū, ut deponere nequeat, sit protinus recepturus, si deposuisse sit uisus. Inquit igit: Nihil est dei filius ueritus a p̄pria dignitate descendere, quia hanc non per rapinam sit assecutus. Dico igitur patrē hunc esse deo patrē, & propriæ dignitatis habuisse cognitionē, eoq̄ ut humilis fieret hæc maluit, tanq̄ in ipsa humilitate, celsitudinem suam seruaret.

In hereticos
pulehraz iacuta
diputatio

¶ Sed semetip̄m exinanuit formā serui accipiēs. ¶ Vbinam sunt q̄ inuitū hūc, ut patris iussa exequeret, asserit descendisse? Audiāt quē admodū seipsum ut dñs, & sui iuris nō alieni, exinani uerit. Cum uero formā inquit serui accepit, Apollinaris erubescat, Nam q̄ serui formā siue naturam accepit, animam habet omnino intellectiuam.

Exo. 3
Delira h̄r̄eticā
dicta cuiusdā

¶ In similitudine hoim factus. ¶ Hisce ex uerbis delirāt Marcionistæ, p̄phantasā & p̄stigia quē dā, affirmātes Chr̄m incarnatū fuisse. Inquit em̄: Vides ut Paulus similitudinē asserat hoim hūc accepisse, & in figurā humanā transformatū, non uera substantiā hoim esse cōtū? Quid hoies ineptissimi debateratis? Nōne dñs nostrā hāc oēm in se naturā excepit? Esti nō nullis careret, q̄ nobis insunt mortalibus, ut p̄coitū p̄creatio, & p̄cū cōmissio. Neq̄ id solū qd̄ exteriori ex facie appare

Apollinaris h̄r̄eticus
Marcionistæ
delirantes.

apparebat, inerat illi, sed diuinitas ipsa. Erat nāq̄ hic deus, nō homo simplex, & humanitati unita erat diuinitas, & ideo in similitudinē hoim dixit. Nos em̄ ex anima, corporeq̄ cōstitimus, ille ex anima, corpore, & diuinitate cōstabat. Propterea & similitudine dicit. Nam & alibi in similitudine carnis peccati cū inquit: nequaquā id inferet, qd̄ carne careret, sed quia caro illa expers oīno peccati esset: at similis erat carni huic nostrā, quæ utiq̄ est p̄cō obnoxia. Scdm̄ naturā erat, nō scdm̄ nequitia. Vtriq̄ ibi hoc similitudinis nomine inæqualitas quæ dā pr̄stet, sic & hoc loco cū in similitudine dicit, neq̄ ex humano congressu fuisse hūc genitū arguit neq̄ p̄cō subesse, quā hūc quāquam simplex homo esset.

apparebat, inerat illi, sed diuinitas ipsa. Erat nāq̄ hic deus, nō homo simplex, & humanitati unita erat diuinitas, & ideo in similitudinē hoim dixit. Nos em̄ ex anima, corporeq̄ cōstitimus, ille ex anima, corpore, & diuinitate cōstabat. Propterea & similitudine dicit. Nam & alibi in similitudine carnis peccati cū inquit: nequaquā id inferet, qd̄ carne careret, sed quia caro illa expers oīno peccati esset: at similis erat carni huic nostrā, quæ utiq̄ est p̄cō obnoxia. Scdm̄ naturā erat, nō scdm̄ nequitia. Vtriq̄ ibi hoc similitudinis nomine inæqualitas quæ dā pr̄stet, sic & hoc loco cū in similitudine dicit, neq̄ ex humano congressu fuisse hūc genitū arguit neq̄ p̄cō subesse, quā hūc quāquam simplex homo esset.

Chrs̄ ex aīa et
corp̄e, et diuinitate
cōstabat.

¶ Et habitu inuēus ut homo. ¶ Cum dñm dixisset seip̄m euacuasse, ne forte immutationem aliquā aut relapsum putes interuenisse, sic inquit: Manēs qd̄ erat, & qd̄ non erat, accepit. Neque em̄ natura est immutata, sed in figurā effectus, hoc est, in carne. Carnis em̄ est trāsfiguratio. Cū itaq̄ formā serui accipiēs dixisset. A postolus, fidens illud subiecit, in figurā hois inuenus ut hō, ut ea quæ superius dixerat, cōfirmaret. Recte autē ut homo dixit, non em̄ erat unus & multis, sed e pluribus unus. Nec quidē in hominē recidit deus uerbum, sed tanq̄ homo apparuit: & cum siue forma existeret, formam subiuit. Nonnulli autem id dictum interpretati sic sunt, & forma inuenus ut uere homo. Quemadmodum & Iohānes dicit: Gloria ut unigeniti, hoc est, qualem unigenitum habere decet.

Chrs̄ nō vn̄ e
multis, sed, ex
multis vnus

Johā. 1

¶ Humiliauit semetip̄m, factus obediens usq̄ ad mortē, mortē autē crucis. ¶ Rursum seip̄m ad humilitatē affirmat unigenitū contulisse, ne forte descendisse ad infima existimetur inuitus. Occurrent hoc loco molestiores h̄retici illi & insanabiles, dicentq̄: Ecce subiectus & obediens dicitur unigenitus. Ad qd̄ illud o insensari, qn̄quidē & nos amicis obteperamus, cum nihil nos red citat inter aestiūsmodi obsequia inferiores. Et dñs patri obsecutus est uolens. Sic em̄ unitatē p̄spiciuā fecit, quā cū pr̄ haberet. Est em̄ filii, p̄riū uenerari parentē. Factus est seruus, sed mortē subiuit, & qd̄ hac re longe est maius, ignominiosam. Mortē autē crucis, hoc est, detestādi patibuli, quod fontibus dātaxat & maleficis debebatur.

Dors crucis
q̄b̄ debebatur.

¶ Propter qd̄ & deus exaltauit illū, & dedit illi nomen qd̄ est sup̄ om̄e nomen. ¶ Cum de carne aliquid diserit Paulus, q̄ potest effusus humilia eius eloqui, p̄inde ac infima quæq̄ carnis admit ratū conditio. Carnem uero ita accipies, ut nihil Christum ab eo fecernas. Ver̄: qd̄ nomen illi ob humanā naturā cōtulit deus? Nimirū ut filius in carne dicat & deus. Nam & homo dei est filius sicuti & angelus dixit. Quod factum est sanctum, filius dei uocabitur. Istiusmodi autē appellatio uniuersorum nomen excedit.

Luc. 1
Barth. i

¶ In nomine Iesu om̄e genu flectatur, cœlestiū, terrestriū, & infernoq̄. ¶ Hoc est, orbis ter raz uniuersus, angeli in super, & mortales ipsi, & dæmones hunc ip̄m submissis genibus uenerā bundi adorent. Veliusti ipsi & peccatores idem faciunt. Nam & dæmones eundem sunt cogitari, & inuiti coercerantur. Nec ueritatē amplius impugnabunt, tamen ante tempus isti uimodi faterentur, nouimus te quis fis.

Luc. 4.

¶ Et om̄is lingua confiteat, qm̄ dñs noster Iesus Christus in gloria est dei patris. ¶ Hoc est, ut omnes asserant Christū Iesum dñm eundē & deū. Id nāq̄ patri in gloriā cedit, ut filiū habeat, cui om̄ia subiciant & pareāt. Vides itaq̄ quē admodū unigeniti exaltatio patris sit gloria, sic cōtra huius & imminutio, patri ad ignominiam sit concessura.

Filiū exaltatio
patris in gl̄a.

¶ Itaq̄ charissimi mei sicut semp̄ obedistis. ¶ Cū laude sunt castigatōes inferēdæ, ne nimis incessant, si facile admittent. Idcirco hos laudat Paulus, charissimos nuncupās & beneuolos. Sicut semp̄ inquit, dicto audieris fuitis. Tanq̄ id dicat: Dei filiū patri obsequentior fuit, hūc imitami ni & uos in super, quibus obtemperare maioribus per facile fuit.

¶ Non in præsencia mei tantū, sed multo magis nunc in absentia mea. ¶ Si em̄ me adstante id egissetis, mei forsitā uere cuadia detenti, paruissē mox uideremini. Nunc uero cū me uel absente uirtuti intenditis, & quæ uobis præsens inuixerat, tam libētī animo exequamini, profecto ostēditis non mei hæc gratia, sed dei uos omnia factitare.

Phil. 2

¶ Cum metu & tremore uestrā salutē operamini. ¶ Non em̄ ut mihi conducā uos hortor p̄corq̄, ut ita uiuatis, sed ut ea quæ ad uestrā salutē faciūt, operemini: cum timore tñ & tremore. Tremore uero adiecit, ut metus exprimat magnitudinē quo fit operandū. Nam dēpta formidī ne, nil recte peragi pōt. Ver̄: quo pacto hic cōparabit timor? Si Christū intellexerimus ubique adesse, exaudire q̄ oīa, & cuncta prospicere. Nec solū quæ gesta sunt uel gerūt, sed etiā q̄ mentē & cogitatōe concepimus. Seruie dño (inquit) in timore, & exultate illi in tremore. Sit in uestra inquit, quod recte agit, reconditum conscientia.

¶ Deus est em̄ qui operat in uobis, & uelle & p̄ficere. ¶ Cū dixisset timore & tremore, nūc inquit nihil p̄pterea uobis uerēdū est. Neq̄ em̄ ut desperetis hæc intuli, sed ut sitis cautiore. Si em̄ aueritis, & solertiores uos p̄stititeritis, deus oīa peraget. Ipse est em̄, q̄ ad eiusmodi uoluntatē & promptiores facit, ut bona uelimus, & animi eiusmodi promptitudinē ad finē deducit. Operat autē deus in uobis & uoluntatē, hoc est, suggerit uobis, ut q̄ bona sint, cupiatis, & uestrā hāc opti

mam augebit cupidinē, incendetq; ut fiat feruentior. Vel aliter: Cum uestra sit deus cepta terminaturus, uos uero ad ea animū intendatis, quę finē iam nacta esse perspiciamus. Propterea uoluntatē dicit Apostolus ad deo hanc suggeri. Exempli gratia: Induxeras ipse in animū quod ceperas exequi. Si finis opus hoc tuū subleuat acceptū, eris promptior, ut illud perficias. Sin minus, uel ea saltē quę te incenserat quidpiā operādi libido torpebit, deniq; & abscedet. Cum itaq; constet in deo eē hunc finē, qui uelle hoc nostrū incēdat, merito dicit in dei eē operationē eiusmodi potestate sitā. Vel quia sic cupiat Paulus, uoluntatē hanc illis ad deo dicit suppeditari. Quē admodū & officia & recte facta, dona appellat. Non libez nobis arbitriū demittit, sed uolens ut gratiā deo per nos semp agatur, & illi uniuersa cōmitti. Attende uel hunc dicendi modū in uobis dixit, cum timore & tremore salutē operantibus, Nam in istiusmodi deus hominibus omnia operatur, qui uoluntate ad bonum ducuntur.

Paulus non tollit libez arbitriū.

Pro bona uoluntate. Hoc ē, ut adimpleat in uobis qđ deo sit placitū. Id em̄ illi optime placet, ut talē uitā degamus, q̄ sibi sit placita. Quo circa uel ex hoc potestis cōsidere. Est em̄ deus ad recte uiuendū uobis opem laturus, & si nullius rei alterius gratia, ob id saltē, quia sic uelit.

Omnia autē facite sine murmuratiōibus, & hęsitatiōibus. Cū nequeat statim criminatōr ille quę recta sunt facientē interpellare, uel desperationem suggerit, uel insolentiā. Sin minus, uel querulitatē, uel diffidentia, uel de fide ut ambigat qđ suggesturus est. Et qđ acerrime Philippēses tentatiōibus uexabant, & periculis erāt cōtinuo agitati, ita ut pleriq; precipites murmuratiōis barathrū, & blasphemiaz agerent. Sine murmuratiōibus inquit oia facite. Qui em̄ obmurmurat, ingratus esse & maledicus arguet. Hęsitatiōes autē diuersaz rez secretionē dicit, & ambiguitatem: quemadmodum cum iusta proponuntur & pręmia. Exempli gratia: Si illud egero, mercedem sum habiturus, expedit ergo ut ea agamus. Non itaq; erit in his hęsitandū, quo minus agantur, sed fidenter exequi omnia oportebit. Siue labor sit impendendus, siue sudores fundendi nihil erit in his peragendis quoq; pacto per nos hęsitandū.

1. Cor. 10

Ut sitis sine querela, & simplices. Hoc est, irreprensibiles & immaculati. Non em̄ exigua labes hęsitatio. Nec cruciatū dicit, ut apud Corinthios scribit: murmuratiōibus referuari, quia ut liberis hos, nō ut seruis alloquitur. Audi ergo & quę subsequuntur.

Ingrati murmurare

Filiū dei sine reprehensione. Serui est ingrati obmurmurādi uiditū. Fieri enim qđ potest, ut querulus sit, qui paternis & suis rebus insudet, & studeat filiū.

In medio generatiōis prauę & puerse. Noui (inquit) esse plerosq; qui uos impugnent, & ad querimonias cogant. At illud ingentis est laudis, cum uel percitis quispiā nil conqueritur.

Inter quos lucetis, sicut luminaria in mūdo uerbū uitę continētes. Ut em̄ faces in tenebris splēdēt, sic ipsi estis iter obliq; & tortuosos: qđ p̄ qđ & erecti cōstititis, & luci studetis. Sermonis autē uitę habētēs, hoc est, uitę semen adepti iam estis. Vel quia quęadmodū faces collucent, & quasi sui fulgoris fomento uitā corporibus reddunt, sic uobis omni studio est enitendū, ut uirtutis loco hominibus sitis, quę uitam de se possit pręstare.

Ad gloriam meam in die Christi. Tanti sit (inquit) uestra hęc uirtus, ut nō solū uos tradere possit ad uitam, sed & me clariorem efficere in Christi aduentu.

Quia nō inuacuū curri, neq; inuacuū laboraui. Id enim mihi ad gloriā cedit, qđ tales uos & tam breui erudiēdo reddiderim, ut haud frustra mihi in uobis insumptus sit labor.

Dicit Paulus appellat immolationem.

Nam & si immolor, supra sacrificiū & obsequiū fidei uestrę, gaudeo & cōgratulor oibus uobis. Et si moriar, inquit (mortē enim immolationē appellat) immolor nāq; supra sacrificiū & obsequiū fidei uestrę, hoc ē, cū antea uos in sacrificiū deo, & obsequiū obtulisset, & fideles esse cerim, nequaquā ut mortuus mē more conficior, sed lator equidē & uobiscū una afficior gaudio. Gaudeo quidē quia offeror immolandus: gratulor uero quia fidē uestrā nō secus ac sacrificium aliquod deo ipse obtulerim.

Idipsum autē & uos gaudete. Id. s. quia estis per me hunc in modum oblati. Et congratulamini mihi. Quia cū sim immolādus, incredibili iocunditate afficior.

Timor dei apostolus

Spero autē in dño Iesu Timotheū me cito mittere ad uos, ut & ego bono animo sim, cognitū quę circa uos sunt. Quęadmodū & reliqua solet, sic Timothei apostolatū Christo demādat. Confido enim inquit in dño, ut quęadmodū ex meis lris pdicatis, quę me cū gerant, utq; pro uctū sit euangeliū Chri, & aduersariōz facta oia contra eoz opinionē per Timotheū: siciple bono animo sim futurus, cōsolariq; uos in postez: quę, cū certior fuerim per Timotheū ad mereduntē effectus, quemadmodum & uobiscū agatur.

Neminē enim habeo tam unanimē, qui sincera affectione pro uobis sollicitus sit. Poterā (inquit) uel aliū quempia ad uos ipse transmittere: sed nullus erat ut iste mihi unanimes, hoc est, animo meo conformis, qui parem curā uestris in rebus non secus ac ipse ego pręstaret. Qui syn cere, hoc est, paterno more, uestra curaret. Aduerte qđ diligenter hic prospiceret Philippēsihus, quandoquidem si ei non ad illos concedere licuisset alios trāsmittetbat, ne ullo tempore uacaret quid ad fidem erudirentur.

Omnes

Omnes em̄ quę sua sunt quęrunt, non quę Iesu Christi. Hoc est, propriam quietem conquirūt & otii singuli, & in tuto ut sint. Nemo em̄ alius trā itineris suscepisset. Hęc autē inquit, ut Timotheū ipm collaudet, castigetq; audiētes ne otia quęrāt. Nam qui eiusmodi appetunt, nequaquā quę Christi sunt quęrūt. Prohdolor qđ longo a Christo interuallo distamus, qđ eius gratia nil nisi quod gratum sit & oblectet, ducimus tolerandū.

Experimentū autē eius cognoscis, quia sicut p̄ri filius me cū feruuit in euāgelio. Ut (inquit) & uobis hac in re testibus, ut ille mihi tanq; parēti opam suā p̄stiterit. Nec solū in his qđ corporis sunt, ministeriū prębuit, sed etiā in euāgelio pdicādo. Is itaq; siue quia ut filius mihi feruuit, siue quia sit dei minister, merito est honore dignādus. Hunc in modū apud Philippēses cōmendatiorē hunc facit. Neq; adeo ob Timothei p̄fectū gaudet Paulus, qđ illis cōgratula: quia ex huius sermone plurimū sint p̄fecturi, si modo paruerint, & maiora sint pręmia habituri.

Hunc igitur spero me mittere ad uos, mox ut uidero quę circa me sunt. Ut uidero inquit, quem finem sint quę me cū agunt deniq; habitura, statim hunc ad uos mittam.

Cōfido autē in dño, qm̄ & ipse ueniā ad uos. Nō em̄ (inquit) qđ me ad uos uentuz desperā, Timotheū nūc mitto, sed (ut antea dixi) ut resciscā quęadmodū uobiscū agat, & ita iocunditate afficiat. Aduerte autē ut suū accessum deo sp̄mittat. Inq; em̄: Cōfido in dño, hoc ē si dñs uolet.

Epaphroditus

Necessariū autē existimauī, Epaphroditū fratrem, & cooperatōrē, & cōmilitonē meum. Laudibus Epaphroditū dimittens prosequitur, sicuti & Timotheū profectus est. Ratione, ut dictū est, non absumili, cooperatori pręstat commilito. Cooperator enim & operam aliquibus de uita agit & salute.

aliquibus uel alijs

Uestru autē apostolū & ministrū necessitatis meę mittere ad uos. Hoc est, quem eū quē ad me transmisisistis, uobis dono & remitto. Per hūc em̄ Epaphroditū trāsmiserat Philippēses Paulo necessaria. Uestru apostolum, instructorem dicit & magistrum.

Quoniā quidē oēs uos desiderabar uidere, & męstus erat, propterea, qđ & audieratis illū infirmatū. Nam & infirmatus ē usq; ad mortē. Cū uestrā ille in se charitatē p̄nosceret, quia mē more estis ob zęritudinē eius affecti, cupiebat uos uisere, ut tristitia liberaret, quā eius ualitudine cōceperat. Excusat p̄terea, & causam affert, cur longo post tps interuallo, ad eos dimittat apostolus, pinde ac si dicat: Non factū negligēter. Nam Timotheū qui cōpar mihi animo est, ad id tps apud me ipse detinui, Epaphroditus uero morbo correptus est & ideo se nō ante ad uos cōtulit. Fuit enim eius longior zęritudo, & morti propinquior.

Danicæus

Sed deus miseratus est eius. Heus tu o Manichæe, quid nā ad hęc rīdebis? Si em̄ mundus nequior est, & prauū eē qđquid in eo uiuit, & sentis & asseris, qđ nūc pacto apostolus dei miseratio nem appellat, fuisse Epaphrodito pm̄issum, quatenus adhuc uita hac potiret: Nihil habent p̄fecto ad hoc qđ respondere possint hęcetici. Quærāt pręterea & Christiani, si bonū est, dissolui & esse cū Christo, cū misericordiā dei esse hanc uitā dicat apostolus: num quia Epaphroditus alios edoceret, & multas esse deo animas allaturus, si plusculū sup̄fuisset. Quod sane magis est necessariū, quā solui hoc corpis nexu & cū Chro uerari, ut dictū est supra. Vel pleraq; Paulus ad cōmunē audientū grām loquit, & nō ubiq; (qđ ueritus est,) philosophat. Erat nēpe illi ad hoies uita hūc deditos sermo, qđ & mortē adhuc formidaret, aliq; & bona ē p̄ns hęc uita. Nā qđ alias pato cruciatus loco, mortes reponit immaturas. Inquit em̄, p̄pterea infirmi inter uos sunt, & dormiunt multi. Neq; em̄ uita futura hūc dicitur bonitate pręstare, qđ nihil in se hęc habeat bonitatis, sed bonę pręfertur, ut potior.

Cap. 1. Paulus artem perat se audientibus

Non solū autē eius, sed etiā mei. Attēde quęadmodū uel ob id etiā ueneratōe dignū reddat Epaphroditū: siquidē hūc ex zęritudine conualuisse pro collato in se beneficio dicat, ita ut tanq; misericordia sit ipse dignatus.

Ne tristitiam super tristitiam haberem. Hoc est, ne tristitiam, quam ex Epaphroditō non æqua conceperam ualitudine si mortem obiret, & aliam compararem.

Hęstinatū ergo mihi illū, ut uiso eo, itez gaudeatis. Hoc ē, nil distulsi, qđ hūc destinaret, ut ei cōspectū, a uobis mēror ois abscederet, & maior letitia cū ex insperato rediret afficeremini.

2. Cor. 11

Et ego sine tristitia sim. Sic em̄ & ipse ero męstitia subleuatus, latorq; maxie, cū uos eritis lætiores. Neq; enim uobis mērentibus, expers ipse mēroris fuisset. Nam quis infirmatur, & ego non infirmor?